
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 215 / 2022

OGGETTO:  PROCEDURA DI  RAZIONALIZZAZIONE  A MEZZO  VENDITA QUOTA SOCIETARIA 
"SOCIETÀ  AEROPORTUALE  FANUM  FORTUNAE  S.R.L."  C.F.  01335900419,  DETERMINAZIONE 
DEL PREZZO DI VENDITA, PRESA D'ATTO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI ALIENAZIONE, AI 
SENSI DELL'ART. 10 COMMI 1, 2 DELLA L. 175/2016 TUSP.

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di settembre alle ore 11:40  negli uffici della Provincia 
di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE, 
con la partecipazione e assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE PACCHIAROTTI ANDREA, 
ha assunto il seguente decreto:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Visto  il Decreto legislativo n.175/2016, Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica;

Vista la  Legge  n.  56  del  7  aprile  2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
provincie, sulle fusione di comuni”;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• Delibera di  C.P.  42 del 30/11/2021 “Razionalizzazione periodica società e relazione stato di 
attuazione piano di cui alla deliberazione consiliare n. 40/2020 ai sensi del D.lgs. n. 175/2016 e 
s.m.i.”;

• Delibera di  C.P.  40 del 29/12/2020 “Razionalizzazione periodica società e relazione stato di 
attuazione piano di cui alla deliberazione consiliare n. 54/2019 ai sensi del D.lgs. n. 175/2016 e 
s.m.i.”;

• Delibera di  C.P.  54 del 20/12/2019 “Razionalizzazione periodica società e relazione stato di 
attuazione piano di cui alla deliberazione consiliare n. 45/2018 ai sensi del D.lgs. n. 175/2016 e 
s.m.i.”;

• Delibera  di  C.P.  45  del  20/12/2018  “Aggiornamento  del  Piano  di  Razionalizzazione  delle 
Società Partecipate anno 2018”;

• Delibera  di  C.P.  22/2017  “Aggiornamento  del  Piano  di  Razionalizzazione  delle  Società 
Partecipate”;

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  215/ 2022

Vista la  Delibera  n.  9  del  30  marzo  2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  di 
Razionalizzazione delle Società Partecipate ai sensi della L. 190/2014”.

Premesso:

• che con  Determinazione del Direttore Generale n. 364 del 06/04/2022 è stata indetta un’asta 

pubblica, per la vendita delle quote di partecipazione al capitale sociale detenute dalla Provincia 
di Pesaro e Urbino nella Società Aeroportuale “Fanum Fortunae S.R.L.” dichiarate alienabili ai  
sensi e per gli effetti dell’Art. 1, commi 611 e seguenti della Legge 190/2014;

• che alla data di scadenza del 16/05/2022 non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione e 

pertanto l’asta è stata dichiarata deserta.

• che la Provincia di Pesaro e Urbino possiede attualmente una partecipazione al capitale sociale 

della società "SOCIETÀ AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." con sede in Pesaro 
viale  E.  Mattei,  50,  capitale  sociale  Euro  400.000,00  interamente  versato,  codice  fiscale  e 
numero di iscrizione al Registro Imprese 01335900419, iscrizione R.E.A. n. PS 124032, pari ad 
€ 65.320,00 pari al 16,33 % del Capitale Sociale;

• che  la  "SOCIETÀ  AEROPORTUALE  FANUM  FORTUNAE  S.R.L."  è  una  società  a 

responsabilità limitata, costituita allo scopo di promuovere la gestione dei servizi aeroportuali 
ed altre attività connesse ai trasporti aerei;

• che a seguito della redistribuzione delle competenze in ordine alle Amministrazioni Provinciali 

per mezzo della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
provincie, sulle fusione di comuni” si è provveduto a rivalutare la possibilità di continuare a 
mantenere questa partecipazione societaria;

Dato atto  che con le  sopraelencate  Deliberazioni  del  Consiglio  Provinciale  si  è  individuata  la 
partecipazione della "SOCIETÀ AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." come non più 
necessaria alle funzioni fondamentali della Provincia di Pesaro e Urbino, e che pertanto si rende 
necessario ultimare il procedimento di razionalizzazione;

Vista la nota protocollo n. 33743 del 29/10/2021 trasmessa dalla Amministrazione Provinciale alle 
altre Amministrazioni socie, con la quale è stata comunicata l’intenzione di voler procedere alla 
vendita della propria quota societaria, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto societario, e si è chiesto ai  
soci di comunicare l’eventuale volontà di esercitare il diritto di prelazione;

Considerato che alla data attuale non è pervenuta alcuna comunicazione dalle Amministrazioni in 
merito ad un eventuale interesse all’acquisto;

Considerato che il primo tentativo di vendita è andato deserto;

Visti:

• l’art. 10, commi 1 e 2, del TUSP che recita: “Gli atti deliberativi aventi ad oggetto l'alienazione 

o  la  costituzione  di  vincoli  su  partecipazioni  sociali  delle  amministrazioni  pubbliche  sono 
adottati secondo le modalità di cui all'articolo 7, comma 1.2. L'alienazione delle partecipazioni è 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  215/ 2022

effettuata  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità,  trasparenza  e  non  discriminazione.  In  casi  
eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell'organo competente ai sensi del comma 1, 
che  dà  analiticamente  atto  della  convenienza  economica  dell'operazione,  con  particolare 
riferimento alla congruità del  prezzo di  vendita,  l'alienazione può essere effettuata mediante 
negoziazione diretta con un singolo acquirente. È fatto salvo il diritto di prelazione dei soci 
eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto”.

• l'art.  7,  comma  1,  del  TUSP  che  recita:  “La  deliberazione  di  partecipazione  di 

un'amministrazione pubblica alla costituzione di una società è adottata con delibera dell'organo 
amministrativo dell'ente, in tutti gli altri casi di partecipazioni pubbliche”;

Tutto ciò premesso, considerando che dall’ultima rilevazione dai dati rilevati dal rendiconto 2021 
la "SOCIETÀ AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." ha un valore calcolato ai sensi 
dell’allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011 con il metodo del Patrimonio Netto di € 69.783,62, tuttavia  si 
ritiene di applicare il valore al costo storico pari ad €. 65.320,00 in considerazione che quest’ultimo 
valore è molto vicino all’ultima rilevazione con il metodo PN.

Considerato che ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera d, l’alienazione della partecipazione societaria 
della "SOCIETÀ AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." è di competenza del Presidente 
della Provincia al fine di dar seguito ai piani di razionalizzazione della Provincia di Pesaro e Urbino 
in ultimo la Delibera di C.P. 42 del 30/11/2021 “Razionalizzazione periodica società e relazione 
stato di attuazione piano di cui alla deliberazione consiliare n. 40/2020 ai sensi del D.L.G.S. N. 
175/2016 e s.m.i.”

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000, che si allegano;

Visti:

- lo Statuto della Provincia di Pesaro  e Urbino;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

- il vigente Regolamento Provinciale per l’alienazione del Patrimonio Immobiliare

DECRETA

1) di  procedere  alla  razionalizzazione  della  partecipazione  a  mezzo  vendita  della  "SOCIETÀ 
AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." C.F. 01335900419 con sede in Pesaro viale 
E. Mattei, 50, capitale sociale Euro 400.000,00 interamente versato, codice fiscale e numero di 
iscrizione al Registro Imprese 01335900419, iscrizione R.E.A. n. PS 124032 pari ad € 65.320,00 
pari al 16,33 % del Capitale Sociale;

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  215/ 2022

2) di  Autorizzare  il  Direttore  Generale  alle  consequenziali  procedure  necessarie  per  la 
razionalizzazione mediante vendita delle quote societarie della "SOCIETA’ AEREOPORTUALE 
FANUM FORTUNAE S.R.L." C.F. 01335900419;

3) di trasmettere copia del presente, per gli adempimenti di  competenza, al servizio finanziario 
dell’Ente;

4) di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’Albo Pretorio online dell’Ente.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

- Rilevata l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE PACCHIAROTTI ANDREA

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1442/2022 ad oggetto: PROCEDURA DI RAZIONALIZZAZIONE A MEZZO 

VENDITA QUOTA SOCIETARIA "SOCIETÀ AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." C.F. 

01335900419,  DETERMINAZIONE DEL PREZZO DI  VENDITA,  PRESA D'ATTO DI AVVIO 

DELLA PROCEDURA DI  ALIENAZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART. 10  COMMI 1,  2  DELLA L. 

175/2016  TUSP

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 13/09/2022 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



UFFICIO SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE E AL NUCLEO DI  
VALUTAZIONE - CONTROLLI DI GESTIONE E STRATEGICO - FORMAZIONE  

DEL PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1442/2022 del UFFICIO  SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE E AL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE - CONTROLLI DI GESTIONE E STRATEGICO - FORMAZIONE 

DEL PERSONALE ad oggetto:  PROCEDURA DI RAZIONALIZZAZIONE A MEZZO VENDITA 

QUOTA  SOCIETARIA  "SOCIETÀ  AEROPORTUALE  FANUM  FORTUNAE  S.R.L."  C.F. 

01335900419,  DETERMINAZIONE DEL PREZZO DI  VENDITA,  PRESA D'ATTO DI AVVIO 

DELLA PROCEDURA DI  ALIENAZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART. 10  COMMI  1,  2  DELLA L. 

175/2016  TUSP

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 09/09/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 215 DEL 15/09/2022

OGGETTO: PROCEDURA DI RAZIONALIZZAZIONE A MEZZO VENDITA QUOTA 
SOCIETARIA "SOCIETÀ AEROPORTUALE FANUM FORTUNAE S.R.L." C.F. 01335900419, 
DETERMINAZIONE DEL PREZZO DI VENDITA, PRESA D'ATTO DI AVVIO DELLA 
PROCEDURA DI ALIENAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 10 COMMI 1, 2 DELLA L. 175/2016 
TUSP.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 16/09/2022

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 215 DEL 15/09/2022           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


